Gâbinete

E, SâbirêtêGDcristaispaulistã.sp€ov.br

-

@ffiEiâiÊ'#ü'l",siÀ
LEI MUNICIPAL NO 2.255 DE 23 DE ABRIL DE 2025

De autoria do Presidente da Câmara Municipal

"DtspÕE soBRE o REAJUSTE SALAR|AL Dos sERvtDoREs púBLlcos

MuNtctpArs DA PREFE|TURÂ DE cRtsrAts pAULtsrÀ E DÁ ouTRAs
PRovtDÊNctas."

ELSON GOMES DOS SANTOS, Prefêito Municipal de Cristais Paulista, Estado

de Sáo Paulo usando das atribuiçÕes que lhe sáo conferidâs por Lei,

FAz SABER QUE a Câmara Municipal de Cristais Paulista, Estado de São

Paulo, APROVOU e ele SANCIONA e PROMULGA a SEGUINTE Lei:

Artigo'lo. Fica concedido aos servidores públicos municipais do Legislativo,

efetivos e comissionados, a aplicação do pêrcentual de 8% (oito por

cento) sobre os salários vigentes em 0110312025, sendo de 4,87%

(quatro vírgula oitenta e setenta um por cento), segundo INPC/IBGE e

3,13% (três virgula treze por cento) a titulo de aumento real.

§ío. O índice atualizado para a revisão prevista no caput destê artigo, foi

o INPCJBGE (lndice Nacional de PÍeços ao Consumidor), acumulado

nos doze últimos meses.

Artigo 20. Fica autorizada a concessão de abono escolar, para cada servidor

efetivo, que sejam estudantes e seus cônjuges estudantes em qualquêr

série, incluindo faculdadê e pós graduaçáo no valor de R$ 500,00

(quinhentos reais) para o exercício financeiro de 2026.

AÉigo 30. Será concedido o vale alimentaçáo no valor de R$ 1000,00 (mil

reais) para todos os servidores públicos da Câmara Municipal.

I

9 Av. Antônio Prado,2720 - CEP 14.460-000 - Centro - Cristais Paul

Q {ret rrrr-sroo

-

cabínête
g, gabinete@cristêispâulista-sp.gov.br

-

@diirirÂi3"#ü'iisiÃ
Artigo 40. As dêspesas decorrentes da execução desta lei serão cobertas com

recursos provenientes do orçamento vigênte.

Artigo 5'. Esta lei entrará êm vigor na data dê sua publicâção, revogadas as

disposiçÕes em contrário, retroagindo seus efeitos em 01 de março de

2025.

Prefeitura Municipal de Cristais Paulista

Em,23 de abril de 2025.

ES DOS S

EITO MUNICIPAL

Q lv. lntônio erad o,2720 - CEP 14.460-000 - Centro - Cristais Pâutista/SP

Q oe) rrrr-sroo

-

21